După încheierea
războiului, Lapedatu evoca, în cadrul unui articol publicat în anul 1921 în
ziarul Înfrăţirea din Cluj, principalele momente care au marcat intrarea
României în război alături de statele Antantei:

„Oricare ar fi valoarea ce se atribuie şi interpretarea ce se dă de unii, acum,
tratatului nostru cu Aliaţii de la 4/17 August 1916, prin care ni s-a
recunoscut, pentru prima oară într-un contract internaţional, drepturile la
stăpânirea teritoriilor revendicate din fosta Monarhie austro-ungară, e
netăgăduit că acest tratat, care ne-a adus în vâltoarea războiului şi pentru
îndeplinirea din parte-ne a dispoziţiunilor căruia